
 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n.  40 
 

 
           DETERMINAZIONE   884  del 12.12.2013 

 
 
 

OGGETTO: Lavori di rifacimento copertura edificio scuola del l’infanzia “Giardini”  
Approvazione progetto esecutivo. 

                           
                                                                                            L’anno duemilatredici  il giorno  dodici      del mese di   

 
dicembre 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
 
VISTA la delibera consiliare n. 62 del 2.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
 
VISTA la delibera della G.M. n.195  del 3.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
PREMESSO: 

- che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione 
comunale per il triennio 2012/2014 veniva prevista la realizzazione dei lavori di 
Rifacimento copertura edificio scuola dell’infanzia  “Giardini”  

 

- che con deliberazione  della Giunta Comunale n. 172 in data 30.11.2012 veniva approvato 
il progetto definitivo; 

 

VISTO l’articolo 93, comma 5, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ove si dispone che il progetto 
esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da 
realizzare ed il relativo costo previsto e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale da 
consentire che ogni elemento sia identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. In 
particolare il progetto è costituito dall’insieme delle relazioni, dei calcoli esecutivi delle strutture e 
degli impianti e degli elaborati grafici nelle scale adeguate, compresi gli eventuali particolari 
costruttivi, dal capitolato speciale di appalto, prestazionale o descrittivo, dal computo metrico 
estimativo e dall’elenco dei prezzi unitari. Esso è redatto sulla base degli studi e delle indagini 
compiuti nelle fasi precedenti e degli eventuali ulteriori studi ed indagini, di dettaglio o di verifica 
delle ipotesi progettuali, che risultino necessari e sulla base di rilievi planoaltimetrici, di misurazioni 
e picchettazioni, di rilievi della rete dei servizi del sottosuolo. Il progetto esecutivo deve essere 
altresì corredato da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti da redigersi nei 
termini, con le modalità, i contenuti, i tempi e la gradualità stabiliti dal regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207; 
 

VISTO che i tecnici incaricati: ing. Angelo Mancini e ing. Florindo Reati hanno redatto, nel rispetto 
dei termini previsti dal contratto-disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli 

Settore Attività Tecniche  
e Produttive 

Ufficio Supporto alla 
Direzione/Gare 



elaborati prescritti dall’articolo 93, comma 5, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dagli articoli da 33 
a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente: 

1. Relazione generale e documentazione fotografica; 

2. Elaborati cartografici: individuazione planimetrica e stralcio al PRG (scala 1:2000); 

3. Elaborati grafici: stato di fatto (scala 1:2000); 

4. Elaborati grafici: opere di progetto (scala 1:100) e particolari costruttivi (scala 1:50/1:20) 

5. Relazione di calcolo strutturale e schede tecniche; 

6. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

7. Piani di sicurezza e coordinamento; 

8. Quadro di incidenza della manodopera; 

9. Computo metrico estimativo definitivo e quadro economico; 

10. Cronoprogramma; 

11. Elenco prezzi unitari; 

12. Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 
 

VISTO che il progetto è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, come da relativo verbale  in data 05.12.2013, agli atti; 
 

VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo 
definitivo, ammonta ad euro 75.000,00 di cui euro 53.292,42 per lavori, compresi gli oneri per la 
sicurezza ed euro 21.707,58 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene 
rispettata la previsione di costo prevista dai progetti preliminare e definitivo e dal piano triennale 
delle opere pubbliche; 
 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 
realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì 
corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante: “Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: ”Rifacimento copertura edificio Scuola 
dell’infanzia “Giardini””, redatto dai professionisti incaricati ing. Angelo Mancini e ing. Florindo 
Reati, per un importo complessivo di euro 75.000,00 così suddiviso: 
 
 
 
 



QUADRO ECONOMICO (art. 17 DPR 207/10) 
          
Codice Descrizione Importo inc. % 
            (euro)     

LAVORI A MISURA           

1 Opere Provvisionali Euro 1421,70 2,66 
2 Demolizioni e Rimozioni Euro 15291,97 28,66 
3 Nuova Copertura Euro 36643,47 68,68 

  

    
TOTALE Interventi straordinari scuola 
"Giardini" Euro 53357,14   100,00 

TOTALE DEI LAVORI A MISURA Euro 53357,14 
COSTI DELLA SICUREZZA DIRETTI (INCL.) DEI 
LAVORI A M. Euro 4604,46     
TOTALE DEL COMPUTO METRICO Euro 53357,14 
TOTALE A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIBASSO Euro 48752,68 
TOTALE COSTO DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTO A RIB. Euro 4604,46 
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A) Euro 53357,14      

 SOMME A DISPOSIZIONE           

C1 
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall’appalto 0,00 

C2 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 

C3 
Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici 
servizi 0,00 

C4 Imprevisti e arrotondamento 0,00 
C5 Acquisizione aree o immobili 0,00 

C6 
Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 
legge 109/94 0,00 

C7 

Spese tecniche relative alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione dei lavori, contabilità e misure, 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione, 
assistenza al collaudo e certificato di 
regolare esecuzione  6539,85 

C8 
Spese per attività di consulenza o di 
supporto (1% di rigo 11) 533,57 

C9 
Eventuali spese per commissioni 
giudicatrici 0,00 

C10 
Spese per pubblicità e, ove previsto, per 
opere artistiche 0,00 

C11 
Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche pre 0,00 

C12 IVA su importo complessivo lavori (22%) 11738,57 
C12 IVA su C2, C7 e C11 (22%) 1763,73 

C13   
Incentivo alla progettazione (Art. 92 del 
D.Lgs. 163/2006)   1067,14     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro 21642,86  

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) Euro 75000,00  
 
 
 



2. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera di cui si tratta è iscritta al Cap. 23017 
res. Bil 2012 e finanziata mediante mutuo Cassa DD.PP. posiz. 6004863; 
 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso con  sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria;  
 
5. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

6. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Americo Di 
Nicolantonio, a cui competono le verifiche preliminari prima di procedere all’appalto dei lavori. 
 

Il Compilatore 
(sm) 

 

IL DIRIGENTE  
(ing. Nicola Pasquini) 

auto Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 13.12.2013  
 
 

IL DIRIGENTE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi)  

auto Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 



 


